



# Apstiprināti Liepājas plānošanas dokumenti 2022.–2027. gadam

21. jūlija Liepājas domes sēdē deputāti apstiprināja Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmu 2022.–2027. gadam, ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam, stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata gala redakciju, Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānu, kā arī pilsētas mārketinga komunikācijas plānu 2022.–2027. gadam.

Kopīgu plānošanas dokumentu izstrādi paredz Administratīvi teritoriālās reformas norise un grozījumi attīstības plānošanas normatīvajos aktos, nosakot, ka Liepājas valstspilsētas pašvaldībai un jaunizveidotā Dienvidkurzemes novada pašvaldībai jāsadarbības attīstības programmas un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādē. Dienvidkurzemes novada pašvaldība pieņēma lēmumu par kopīgo plānošanas dokumentu apstiprināšanu 28. jūlija domes sēdē.

Tāpat kopīgie plānošanas dokumenti nepieciešami, lai nodrošinātu kvalitatīvu Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības plānošanu, apzinātu teritoriju vajadzības, attīstības un sadarbības projektus starp Liepāju un Dienvidkurzemes novadu, sasaistot tos ar Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.–2027. gadam prioritātēm un sagatavotos Eiropas Savienības fondu plānošanas perioda investīcijām.

Attīstības programmas apstiprināšanas brīdī (2022. gada jūlijā) plānā iekļautas 475 projektu idejas, no kurām 188 tiek īstenotas, 287 idejām tiek meklētas ārējā finansējuma iespējas.

Plānošanas dokumentu izstrādes darba grupās piedalījās vairāk nekā 500 sabiedrības pārstāvji.

No 2021. gada 19. novembra līdz 20. decembrim norisinājās četras nedēļas ilga publiskā



apsprešana, kuras laikā tika saņemts 531 priekšlikums un komentārs plānošanas dokumentu pilnveidošanai. Iespēju robežās priekšlikumi un komentāri ņemti vērā, pārskatā par sabiedrības līdzdalību uz katru ir sniegta atbilde.

## Plānošanas dokumentu izstrādātāji

- Liepājas valstspilsētas pašvaldība, adrese: Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63 404 750, e-pasts: [pasts@liepaja.lv](mailto:pasts@liepaja.lv)

- Dienvidkurzemes novada pašvaldība, adrese: Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes nov., LV-3430, tālrunis: 63 490 458, mobilais tālrunis: 29 447 641, e-pasts: [pasts@dkn.lv](mailto:pasts@dkn.lv)

- Personu apvienība, ko veido SIA "Konsorts" un SIA "AC Konsultācijas", adrese: Balasta dambis 70a-1, Rīga, LV-1048, tālrunis: 67 873 810, e-pasts: [info@ack.lv](mailto:info@ack.lv)

## Vides pārskata izstrādātājs

- SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment", adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010; tālrunis: 67 242 411, e-pasts:

[elle@environment.lv](mailto:elle@environment.lv)

Domes sēdē tika apstiprināts arī Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāns, kas ir pilnīgi no jauna veidots dokuments. Tas sastāv no tā publicējamās un nepublicējamās daļas, to ir izstrādājusi SIA "Vides un ģeoloģijas serviss", pamatojoties uz iepirkuma rezultātiem, sadarbībā ar Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju.

Atbilstoši "Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumam" civilās aizsardzības sistēmas uzdevumi ir gādāt par cilvēku, vides un īpašuma drošību, pēc iespējas nodrošināt sabiedrībai minimāli nepieciešamās pamatvajadzības katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā, savlaicīgi prognozēt katastrofas draudus, plānot un savlaicīgi veikt preventīvos pasākumus, sniegt palīdzību katastrofā cietušajiem un mazināt kaitējumu, ko katastrofa radījusi vai var radīt cilvēkiem, videi un

īpašumam, plānot un veikt atjaunošanas pasākumus, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniegt un saņemt starptautisko palīdzību, kā arī atbalstīt valsts aizsardzības sistēmu, ja noticis militārs iebrukums vai sācies karš.

Tāpat deputāti domes sēdē apstiprināja mārketinga komunikācijas stratēģiju 2022.–2027. gadam. Liepājas valstspilsētas pašvaldības mārketinga komunikācijas plāns definē rezultātu, kas pilsētai ir jāsasniedz ar plašākām mārketinga aktivitātēm, kurās ietilpst ne tikai komunikācija, bet arī pakalpojumu attīstība, partneru iesaiste, pilsētvide, mērķtiecīga iedzīvotāju izglītošana un citas aktivitātes.

Jaunā perioda mārketinga plānā lielāks uzsvars tiek likts uz esošo un potenciālo iedzīvotāju (speciālisti, augstas kvalifikācijas darbinieki) auditorijām un mērķiem, kas ir saistīti ar iedzīvotāju lojalitātes un sabiedrības līdzsatises veicināšanu, izglītošanu, kā arī jaunu iedzīvotāju piesaisti. Galvenie mērķi ir palielināt to cilvēku un uzņēmumu skaitu, kas

pārceļas uz Liepāju, kā arī palielināt vidējo materiālo un emocionālo vērtību, ko Liepājai sniedz esošie iedzīvotāji un uzņēmumi, dodot pienesumu pilsētas sociāli ekonomiskajai attīstībai.

Liepājas valstspilsētas 2022.–2027. gada mārketinga plāns ir tapis, sadarbojoties Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Sabiedrības attiecību un mārketinga daļas, pašvaldības iestāžu, aģentūru, kapitālsabiedrību speciālistiem un dažādām Liepājas pilsētas iedzīvotāju grupām – tūrisma uzņēmējiem, "Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027" darba grupas un NVO pārstāvjiem.

Ar plānošanas dokumentiem iespējams iepazīties Liepājas pašvaldības tīmekļvietnē [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv) sadaļā Attīstības plānošanas dokumenti un Dienvidkurzemes novada oficiālajā tīmekļvietnē [www.dkn.lv](http://www.dkn.lv). Drukātā veidā materiālus iespējams saņemt Apmeklētāju pieņemšanas centrā Rožu ielā 6, Liepājā, vai Dienvidkurzemes novada pašvaldībā Lielā ielā 76, Grobiņā. ■

## Līdz 30. septembrim ģimenes var pieteikties svētku pabalstam akcijā "Skolas soma"

No 1. augusta līdz 30. septembrim skolēnu vecāki no daudz bērnu, trūcīgajām un citām Liepājas pašvaldības noteikto kategoriju ģimenēm var pieteikties Sociālajā dienestā svētku pabalsta saņemšanai pašvaldības akcijā "Skolas soma". Katrs skolas vecuma bērns no minētajām ģimenēm varēs saņemt 20 eiro mācību līdzekļu iegādei.

Pabalstu akcijā "Skolas soma" mācību līdzekļu iegādei 20 eiro apmērā par katru skolēnu var saņemt visas Liepājā deklarētās daudz bērnu ģimenes (neatkarīgi no materiālās situā-

cijas). Pabalstu var saņemt arī ģimenes, kuras audzina bērnus ar invaliditāti, aizbildnībā esošus bērnus, kā arī ģimenes ar bērniem, kuras savu problēmu risināšanā saņem sociālā darbinieka atbalstu un līdzdarbojas savas situācijas uzlabošanā.

Pabalstu piešķirs arī ģimenēm, kurām laika posmā no 2022. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim noteikts trūcīgas ģimenes statuss, kā arī Černoņiļas atomelektrostacijas avārijas sekas likvidēšanas dalībnieku ģimenēm. Ģimenēm jābūt deklarētām Liepājā (vismaz vienam vecākam un bērnam).

Pabalsts tiks izmaksāts par katru ģimenē dzīvojošu bērnu, kurš šā gada 1. septembrī turpinās mācības vispārējās izglītības iestādē, sākot no 2. klases. Savukārt visi pirmklasnieki, uzsākot skolas gaitas, pēc 1. septembra saņems pirmklasnieka pabalstu 30 eiro apmērā, iesniedzot pieteikumu skolā vai Sociālajā dienestā (to arī būs iespēja aizpildīt elektroniski no 1. septembra).

Pabalstu var saņemt līdz ģimenē dzīvojoša bērna 21 gada vecuma sasniegšanai, ja tiek turpinātas mācības vispārējās izglītības iestādē dienas grupā un jaunietis vēl nestrādā.

Lai saņemtu pabalstu mācību piederumu iegādei, bērnam vecākam vai likumiskajam pārstāvim līdz 30. septembrim jāuzraksta iesniegums un jāiesniedz Sociālajā dienestā.

### Iesniegumu akcijā "Skolas soma" var iesniegt trīs veidos:

- visvienkāršāk – elektroniski, aizpildot pieteikuma anketu internetā <https://pieteikumi.liepaja.lv/>;

- klātienē, iemetot pasta kastītē pie ieejas Sociālajā dienestā, E. Veidenbauma ielā 3, pasta kastē "Sociālo pakalpojumu daļai" (turpat arī pieejamas iesnieguma veidlapas papīra formātā);

- aizpildīto iesnieguma veidlapu sūtīt pa pastu Liepājas Sociālajam dienestam, E. Veidenbauma iela 3, Liepāja, LV-3401.

Pabalsts mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas tiks ieskaitīts pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā kredītiestādes norēķinu kontā. Neskaidrību gadījumā iespējams saņemt informāciju pa tālruni 63489674.

Pabalstu izmaksai akcijā "Skolas soma" no pašvaldības budžeta piešķirti 36 000 eiro.

Vairāk informācijas: <https://www.liepaja.lv/pabalsts-skolas-piederumu-iegadei/>. ■

# Atver gājējiem un velosipēdistiem veco dzelzceļa tiltu

Jūlija vidū pieņemti ekspluatācijā veiktie būvdarbi ezermalā, kur tika izbūvēta Ezermalas iela līdz pat Zirgu salai. Tāpat izbūvēts vecais dzelzceļa tilts, nodrošinot gājējiem un velosipēdistiem ērtu Tirdzniecības kanāla šķērsošanu.

Istenojot projektu, veikta Ezermalas ielas brauktuves pārbūve, stāvvietu un stāvlaukuma izbūve (92 automobiļiem), labiekārtojuma, tostarp 54 jaunu koku stādījumu, ierīkošana, ielas apgaismojuma pārbūve un izbūve, elektroapgādes tīklu kabeļu un gaisvadu līniju pārbūve, vājstrāvas komunikāciju tīklu pārbūve, lietus ūdens kanalizācijas izbūve, sadzīves kanalizācijas pārbūve un izbūve, ūdens apgādes pārbūve un izbūve, kā arī vecā dzelzceļa tilta pār Tirdzniecības kanālu pārbūve par gājēju un velosipēdistu tiltu.

Kopējās projekta izmaksas bija 2 666 664,33 eiro, no kurām Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums 1 360 000 eiro, valsts budžeta dotācija 60 000 eiro, pārējais pašvaldības finansējums.

## UZZIŅAI

Projekts tiek īstenots "Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā 3. kārtā" darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" pirmās atlases kārtas "Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās" ietvaros.

Būvdarbi: sākti 2020. gada 28. oktobrī, pabeigti 2022. gada 25. maijā.  
Būvnieks: SIA "CTB". Būvuzraudzību nodrošināja: SIA "Isliena V".  
Autoruzraudzību veica: SIA "Firma L4". Ezermalas ielu un tiltu Liepājas pilsētas būvvalde pieņēma ekspluatācijā 21. jūlijā.



## Aicinājums liepājniekiem piedalīties 2023. gada kalendāra tapšanā



Saistībā ar to, ka Liepāja ieguvusi "Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027" titulu, un lai veicinātu sabiedrībā lielāku izpratni par Eiropas pamatmērķiem, nākamā gada pilsētas kalendārs būs veltīts 12 Eiropas vērtībām.

"Viena no Eiropas vērtībām ir sabiedrības līdzdalība, tādēļ ir būtiski ne tikai runāt par vērtībām, bet tās arī pielietot. Katru gadu veidojam īpašu pilsētas kalendāru, pie kura strādājam kopā ar labākajiem speciālistiem. Šogad vēlamies aicināt pašus liepājniekus līdzdarboties un palīdzēt kopā veidot 2023. gada kalendāru, tādēļ aicinu būt aktīviem un piedalīties. Šī ir lieliska iespēja caur personisko prizmu palīdzēt sabiedrību iepazīstināt ar Eiropas pamatvērtībām," sacīja Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāja Zita Lazdāne.

Ikvienam aicināts aizpildīt anketu, kurā lūgts izvēlēties un pastāstīt, kuras ir katram pašam tuvākās Eiropas vērtības, kā tās tiek izprastas, un aicinājums pavisam īsi pastāstīt, cik nozīmīgas un kāpēc tās katram ir. Anketa pieejama pašvaldības tīmekļvietnē [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv).

Šīs 12 Eiropas vērtības ir: Miers, Labklājība, Brīvība, Ilgtspējīga attīstība, Vides aizsardzība, Zinātnes un tehnoloģiju progress, Sabiedrība pret diskrimināciju, Sociālais taisnīgums, Kultūra un valoda, Bērnu tiesību aizsardzība, Līdztiesība un vienlīdzība, Drošība.

Pēc anketu apkopošanas kalendāra veidotāju komanda izvērtēs sniegtās atbildes un izvēlēsies vairākus liepājniekus dalībai kalendāra tapšanā. Detalizētāka informācija vēl sekos.

## Pieejams mentora atbalsts jauniešiem

Lai nodrošinātu atbalstu sociālā riska jauniešiem, uzlabotu jauniešu sociālās funkcionēšanas spējas un veicinātu sociālo integrāciju, Liepājā no 1. jūlija Sociālā dienesta piedāvāto pakalpojumu klāsts papildināts ar jaunu sociālo pakalpojumu – mentora pakalpojumu jauniešiem, kurš par pašvaldības finansējumu tiek nodrošināts sadarbībā ar jauniešu organizāciju "YOU+".

Pakalpojumu šomēnes jau sākuši saņemt ap 30 jauniešu. Pakalpojumu iespējams saņemt jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Lai saņemtu mentora pakalpojumu, jauniešiem pašam (no 15 gadu vecuma), bērniem vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem jāvērsas Sociālajā dienestā, 220. kabinetā, un jāizpilda iesniegums ar vēlmi saņemt mentora pakalpojumu.

Mentora pakalpojums domāts jauniešiem ar uzvedības, atkarību un citām problēmām, lai palīdzētu uzlabot sociālās funkcionēšanas spējas, veicinātu uzvedības izmaiņas un sociālo integrāciju. Mentora atbalsts jauniešiem tiek sniegts šādos gadījumos: ar izglītību saistītos jautājumos, izpratnes veidošanā par savu attīstību un vecumposmu, lai uzlabotu attiecības ģimenē, brīvā laika plānošanā, tālruna izmantošanā, saskarsmes veidošanā ar vienaudžiem vai citām personām, finanšu prātībā, savu turpmāko mērķu nospraušanā

un to sasniegšanā, spēja parūpēties par sevi u.c.

Jauniešiem, kas nonākuši grūtībās vai nesaņem atbalstu ģimenē, ir svarīgi, lai būtu kāds, kas viņos ieklausītos, sniegtu draudzīgu atbalstu un, kopīgi pavadot laiku, iepazīstinātu ar ikdienas dzīvē nepieciešamajām zināšanām un prasmēm. Mentora pakalpojums tiek piešķirts līdz 20 stundām mēnesī trīs mēnešu periodā (to iespējams pagarināt papildus vēl uz diviem mēnešiem).

Lai izvērtētu jauniešu mentora pakalpojuma nepieciešamību Liepājā, sadarbībā ar jauniešu organizāciju "Attīstības platforma YOU+" no 2020. gada septembra līdz 2022. gada jūnijam jau tika īstenots izmēģinājumu projekts "Mentora pakalpojums sociālā riska jauniešiem", kurā bija iesaistīti ap 100 jauniešiem. Mentori sniedza atbalstu mācību procesa apgūvē, uzvedības traucējumu mazināšanā, mentālās veselības izaicinājumos, atkarību risku mazināšanā, pilnvērtīgā brīvā laika pavadīšanā u.c.

Konsultēties par jauniešu mentora pakalpojumu iespējams, zvanot uz Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu daļu pa tālr. 63489674. Vairāk informācijas <https://www.liepaja.lv/mentora-pakalpojums-jauniesiem/>.

Jauniešu mentora pakalpojuma kopā ar izmēģinājumu projektu Liepājas pašvaldības budžetā šogad paredzēti līdzekļi 45 256 eiro apmērā. ■

# Kā vislabāk sagatavoties jaunajai apkures sezonai?

**Gatavojoties jaunajai apkures sezonai, ir īstais laiks piedomāt pie tā, lai jaunais apkures periods būtu ar iespējami zemākām izmaksām.**

Protams, visefektīvāk ir siltināt ēkas norobežojošās konstrukcijas, patēriņu samazinot par aptuveni 50%, bet, ja process vēl nav uzsākts, tad tas būs jādara nākamajā gadā. Šogad vajadzētu piedomāt pie citiem aspektiem.

## REGULĒJAMA APKURES SISTĒMA

Ēkas ir dažādas un apkures sistēmas tāpat, bet būtiski ir tas, vai katrs iedzīvotājs var regulēt temperatūru savā dzīvoklī vai mājā un katrā istabā atbilstoši tās pielietojumam. Piemēram, ja ēkā ir vecā viencauruļu apkures sistēma, tad ir jādomā par to, ka pirms radiatora var pievienot apvedcauruli, kas nodrošinās cirkulāciju arī gadījumā, ja radiatora termogalva būs aizvērta. Nekādā gadījumā nedrīkst uz šādas apkures sistēmas uzstādīt termogalvas bez apvedcaurulēm, jo cirkulācija tiks vienkārši apstādīnāta un auksti būs arī augšējo un apakšējo stāvu radiatoru. Protams, ka šādu apvedcauruļu ierīkošana ir jāveic visai mājai un tā jāorganizē mājas apsaimniekotājam.

Gadījumā, ja mājai nav uzkrājuma šādu darbību finansēšanai, "Altum" ("Attīstības finanšu institūcija Altum", AS) ir pieejams daudzdzīvokļu māju remonta aizdevums.

## SILTUMENERĢIJAS PATĒRIŅA UZSKAITE

Vislielākās priekšrocības ir horizontālajai apkurei un individuālajiem siltuma skaitītājiem, bet, ja tāda mājās nav ierīkota, tad jādomā par alokatoru uzstādīšanu un patērētā siltuma proporcionālu sadalīšanu pa dzīvokļiem atkarībā no patēriņa. Šeit gan jāņem vērā, ka dzīvokļu īpašniekiem vajadzēs vienoties arī par siltuma maksas sadalīšanu divās daļās – pastāvīgo maksu atkarībā no dzīvokļa platības un mainīgo daļu atkarībā no patēriņa. Tas vajadzīgs, lai līdzsvarotu maksu par siltumu ēkas ārējos un iekšējos dzīvokļos.

Nākamais solis ir elektronisko radiatoru termogalvu uzstādīšana un ieprogrammēšana atbilstoši katras apkurināmās telpas pielietojumam. Mūsdienās to var darīt no viedtālruņa. Šādām termogalvām ir vairākas priekšrocības – telpā nekad netiks pārsniegta uzstādītā temperatūra, perfekti var ieregulēt komforta un ekonomisko (nakts vai kad neviena nav mājās) režīmu, termogalvas automātiski aizveras, kad tiek atvērts logs vēdināšanai, termogalvas ir adaptīvas, tas nozīmē, ka tās pašas spēj noteikt, cikos un cik daudz ir jāsamazina vērtības, lai, piemēram, plkst. 7.00 istabā būtu 21 grāda temperatūra. Šādas darbības paveikt ro-

kas režīmā ir praktiski neiespējami, tāpēc automatizācijas gadījumā var rēķināties ar ekonomiju apmēram 10% apmērā pie nosacījuma, ja saprātīgi ir saprogrammēti laika grafiki katrā telpā. Kvalitatīvas termogalvas internetā var pasūtīt, sākot no 40 eiro. Pēc ieregulēšanas vienīgās rūpes ir apmēram reizi divos gados nomainīt baterijas.

## PAREIZA TELPU VĒDINĀŠANA

Ja telpās nav mehāniskās ventilācijas ar siltuma atgūšanu, ļoti būtiska ir pareiza telpu vēdināšana. Vēdināšanas mērķis ir ātri apmainīt telpā gaisu, nevis telpu atdzēsēt ar vēdināšanu, kas ir izplatītākā kļūda un maksā dārgi, jo dārgais siltums vienkārši izplūst ārā pa logu 100% apmērā.

Atverot vismaz divus logus (vēlams, pretējās pusēs), tiek izraisīts īslaicīgs (atkarībā no vēja ātruma, apmēram 5 min.) caurvējš, gaiss telpā tiek apmainīts, bet temperatūra nosvārstās ļoti nedaudz, jo visas virsmas telpā atstaro uzkrāto siltumu. Šādi gaisu var mainīt vairākas reizes dienā, un tas būs ekonomiski pareizi.

Uzmanība jāpievērš arī dzīvokļa vai mājas blīvumam – jāmeklē, vai aukstais gaiss kaut kur neiekļūst nekontrolēti, jo tas atkal paaugstina izmaksas.

Tāpat ir jāatspēko mīts par t.s. "ziemas vēdināšanu", kad loga atvēršanas rokturis tiek atstāts 45 grādu leņķī uz augšu. Šādi var rīkoties laika posmā ārpus apkures sezonas, bet apkures sezonā gan ne, jo tad tiek izraisīta nekontrolēta gaisa apmaiņa, kas atkarībā no vēja stipruma var sagādāt lielus pārsteigumus apkures rēķinos. Minimālās gaisa apmaiņas nodrošināšanai labs risinājums ir speciālas ventilācijas atveres logos,

kuras iedzīvotāji var paši iegādāties un uzstādīt.

Svarīgi zināt, ka, pareizi vēdinot telpas, tiks nodrošināts optimāls relatīvā mitruma līmenis 30–65% apmērā. Ja aukstā laikā telpas pārvēdina, relatīvais mitrums var samazināties kritiski, un tas jau ietekmē cilvēka veselību – āda kļūst sausa, arī mutes dobuma gļotāda un acis, cilvēkam pazeminās imunitāte.

## SAVLAICĪGA APKURES SEZONAS UZSĀKŠANA

It kā taupības nolūkā uzsākot apkures sezonu pārāk vēlu, tas var izrādīties dārgāk, nekā to darot laikus, jo:

- dzīvojot pazemināta komforta apstākļos, var vieglāk saaukstēties un uz laiku zaudēt ienākumus slimības dēļ;
  - telpās būs paaugstināts mitrums, un izelpotās ogļskābās gāzes CO<sub>2</sub> koncentrācija (jo vēdināt negribēsies zemās temperatūras dēļ) veicinās saslimšanu un bojāus jūsu īpašumu pārmērīga mitruma dēļ;
  - piesildot ar elektrību, var sanākt dārgāk, nekā gribētos, un jāreķinās, ka to dara visa māja, kas rada ievērojamu slodzi uz parasti ne tik jaunu elektroinstalāciju, kas savukārt rada ugunsgrēka risku;
  - aukstais gaiss caur ārsienām tiks "ievilkts" iekšpusē, lai to dabūtu ārā (it īpaši siltinātās ēkās), vajadzēs ļoti daudz siltumenerģijas, par ko maksāsiet jūs.
- Tāpēc labāk apkuri ir pieslēgt laikus, jo patēriņu regulē elektroniskas iekārtas atkarībā no āra gaisa temperatūras devēja jūsu ēkas ziemeļu pusē, un pie pareizi noregulēta siltummezgla apkure nav ne jāizslēdz, ne jāieslēdz visu gadu, jo tas notiek pilnībā automātiski. Iepriekš minētais attiecas arī uz pilnībā aizgrieztām

radiatoru termogalvām. Savienojumā ar sliktu vēdināšanu tas būs ātrākais ceļš, lai tiktu pie pelējuma, un nav svarīgi, vai ēka ir siltināta vai ne.

## Kā pāriet no gāzes apkures uz šķeldu ("Liepājas enerģija"), atstājot abas apkures, lai ir alternatīva un var izvēlēties attiecīgajā brīdī izdevīgāko?

Katrs gadījums ir jāvērtē atsevišķi, jo jāskatās, cik tuvu vai tālu māja atrodas no siltumtrases, kāds būs iespējamais siltumenerģijas patēriņš, kur varēs izvietot siltummezglu, kā to pieslēgt apkures un karstā ūdens sistēmām utt. Tāpēc iedzīvotājiem jāzvana uz SIA "Liepājas enerģija" Klientu apkalpošanas daļu pa tālruni 63488866 vai 63425689, e-pasts [info@liepajasenerģija.lv](mailto:info@liepajasenerģija.lv).

## Saules paneļu uzstādīšana: kāds ir valsts atbalsts, kur meklēt informāciju?

Saules paneļu un citu atjaunojamo resursu izmantošanu privātmājās var veikt "Altum" programmas "Privātmāju energoefektivitāte" vai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) programmas ietvaros.

Aptuvenu jaudas un izmaksu aprēķinu kalkulatori ir pieejami dažādās interneta vietnēs. Arī uzstādīšanas pakalpojumu piegādātāji ir pieejami dažādi, kas arī atrodami dažādās interneta vietnēs. Pirms konkrēta komersanta izvēles ieteikums ikvienam ir paaugstinātība ar pakalpojuma kvalitāti.

## Kā vislabāk sagatavoties jaunajai apkures sezonai?

Liepāja



Regulējama  
apkures sistēma



Siltumenerģijas  
patēriņa uzskaitē



Pareiza telpu  
vēdināšana



Laicīga apkures  
sezonas uzsākšana



Pāriešana no gāzes  
apkures uz šķeldu



Saules paneļu  
uzstādīšana

## “Liepājas enerģija” aicina savlaicīgi sagatavoties apkures sezonai

Lai kvalitatīvi sagatavotos jaunajai apkures sezonai un savlaicīgi atklātu iespējamās bojājumu vietas siltumtīklos, uzņēmums “Liepājas enerģija” aicina siltumenerģijas lietotājus vai to deleģētos pārstāvjus veikt siltumapgādes sistēmas ikgadējo pārbaudi.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.876 “Siltumenerģijas piegādes un lietošanas noteikumi” 23.3. punktu siltumenerģijas lietotājam reizi gadā, saskaņojot ar piegādātāju, ir jāveic siltumtīklu, siltumpunktu, apkures, ventilācijas un karstā ūdens apgādes sistēmu vispārējā pārbaude un hidrauliskās pārbaudes.

Uzņēmums aicina pirms kārtējās apkures sezonas sākšanās laikus veikt minētās pārbaudes, iepriekš to saskaņojot ar SIA “Liepājas enerģija”, zvanot uz tālruna numuriem 63429160 vai 63425689 vai arī sūtīt pieteikumu uz e-pasta adresi [info@liepajasenerģija.lv](mailto:info@liepajasenerģija.lv) ar norādi “Hidrauliskā pārbaude (objekta adrese)”.

Sazinoties ar uzņēmumu, lūgums identificēt pārbaudes pieteicēju un nosaukt ēkas adresi, kā arī vēlamās pārbaudes laikus. Ja ir vairāki pārbaudāmie objekti, lūdzam sūtīt informāciju uz e-pasta adresi [info@liepajasenerģija.lv](mailto:info@liepajasenerģija.lv).

Uzņēmums informē, ka tam ir tiesības pārtraukt sil-

tumenerģijas piegādi, ja nav veikta ikgadējā iekšējo siltumtīklu hidrauliskā pārbaude vai atkārtota pārbaude, kā arī, ja konstatēti bojājumi.

### VĒRTS ZINĀT!

Ikvienam ir vērts padomāt par dažādiem ikdienišķiem energotaupīšanas pasākumiem, lai apkures sezonā būtu iespējams samazināt siltumenerģijas patēriņu.

Nenoliedzami divas galvenās lietas ir pareizi ieregulēts mājas individuālais siltummezgls un ēku tehniskais stāvoklis. Taču ir arī vairāki nosacījumi, ko ikdienā mēs katrs varam ievērot, lai samazinātu siltumenerģijas patēriņu:

- mēbeļu izvietojums – neaizsedziet radiatorus ar aizkariem vai mēbelēm. Lai ēka tiktu apsildīta, gaisam ir jācirkulē. Pārļiecinieties, lai aizkari nebūtu pārāk gari un neaizsegta radiatorus. Savukārt naktī aizveriet žalūzijas, ja jums tādas ir;

- gudra vēdināšana – būtisks aspekts apkures sezonā (īpaši vīrusu laikā) ir nepieciešamība regulāri vēdināt telpas. Lai ielaistu svaigu gaisu un neradītu kondensāta veidošanos, telpas jāvēdina īsu brīdi un intensīvi. Pirms

telpu vēdināšanas, ja iespējams, aizgrieziet radiatoru regulatorus, taču, kad vēdināšana pabeigta, ieslēdziet radiatorus atpakaļ. Aukstā laikā neatstājiet ilgstoši atvērtus logus un balkona durvis. Bez vajadzības neturiet atvērtas durvis kāpņu telpā un citās koplietošanas telpās;

- noblīvētas šķirbas – bieži slikti noblīvētu logu dēļ grīda ir auksta. Noblīvējot logus un durvis, samazināsies aukstā gaisa iekļūšana ēkā;

- gudra apsildīšana – pamēģiniet samazināt temperatūru telpā. Samazinot temperatūru telpā par 1 grādu, apkurei nepieciešamais enerģijas daudzums samazinās par 5%. Lielākā daļa iedzīvotāju jūtas komfortabli, ja iekštelpu temperatūra ir 20–21 grāds. Turklāt nav nepieciešama vienāda temperatūra visā ēkā – guļamistabā, koridoros, koplietošanas telpās un citās telpās, kurās neuzturaties bieži, temperatūra var būt zemāka.

Kā ik gadu, gatavojoties jaunajai apkures sezonai, uzņēmums aicina klientus veikt avansa iemaksas, lai ziemas mēnešos būtu vieglāk norēķināties par patērēto siltumenerģiju. Šāda prakse uzņēmumā nav nekas jauns, arī līdz šim vairāki klienti ir izvēlējušies veikt avansa maksājumus, un tas ir veiksmīgs sadarbības modelis. ■

# Liepājas muzejs rīko konferenci “Liepāja okupāciju laikā, 1940–1990”

28. un 29. septembrī notiks Liepājas muzeja rīkotā konference “Liepāja okupāciju laikā, 1940–1990”. Viens no konferences mērķiem ir veicināt jaunus pētījumus un dziļāku izpratni sabiedrībā par notikumiem Liepājā un tās apkārtnē laikā, kad Latvijas Republika bija okupēta. Konference tiek organizēta sakarā ar topošo ekspozīciju muzeja filiālē “Liepāja okupāciju režīmos”, kurā tiks iestrādātas jaunākās konferencē gūtās atziņas.

Nemot vērā starptautisko situāciju, kad tepat netālu no mums norit karadarbība un Latvijā uzturas daudz bēgļu no Ukrainas, ir īpaši būtiski izglītēt sabiedrību par okupācijas jautājumiem. Viens no veidiem, kā to izdarīt, ir rīkot zinātniskas konferences, kurās pētnieki dalās ar jaunākajiem atklājumiem. Būtiski ir tas, ka konferenci bez maksas var apmeklēt jebkurš iedzīvotājs, noklausīties referātus un iesaistīties diskusijās, uzdot sev interesējošos jautājumus tieši pētniekiem.

Konferences hronoloģiskās robežas iezīmējas ar pirmo Padomju Sociālistisko Republiku Savienības (PSRS) īstenoto Latvijas Republikas okupāciju (1940–1941), turpinās ar nacionālsociālistiskās Vācijas okupāciju (1941–1944/1945) un noslēdzas ar otro PSRS okupāciju (1944/1945–1990). Vislielākais uzsvars konferencē tiks likts uz notikumiem Liepājā, tās apkārtnē un Kurzemē.

Vēsturnieki Kārlis Kangeris uzstāsies ar priekšlasījumu par padomju karagūstekņiem Liepājā/



Liepājai nodarītie postījumi Otrā pasaules karā laikā.

Fotogrāfija no Liepājas muzeja krājuma.

Liepājas novadā 1941.–1945. gadā, Gints Zelmenis iepazīstinās ar pētījumu par PSRS un LPSR valsts drošības iestāžu vadītājiem Liepājā un Liepājas apkārtnē no 1940. līdz 1991. gadam, bet Zigmārs Turčinskis dos ieskatu par Latvijas nacionālo partizānu cīņām Liepājas apkārtnē 1945.–1959. gadā. Z. Turčinskis norāda, ka pētāmā materiāla ir pietiekami daudz un tas ir interesants: “Piemēram 1947. gadā padomju drošības dienesti Liepājas apriņķī bija konstatējuši 12 nacionālo partizānu grupas ar 247 dalībniekiem, bet Aizputes apriņķī 8 grupas ar 43 dalībniekiem.” Šis temats līdz šim nav plaši pētīts, un vēsturnieks cer, ka referāts varbūt nākotnē var mudināt kādu censoni pievērsties plašākam pētījumam.

Dr. art. Vēsma Lēvalde uzstāsies ar pētījumu par kultūru

– Liepājas teātri okupāciju laikā: “Okupācijas režīmi nozīmēja gan repertuāra cenzūru, gan arī personāla izmaiņas. Pētījums izseko līdzī vairāku Liepājas teātra mākslinieku likteņiem, caur konkrētu personu dzīvesstāstiem atklājot okupāciju destruktīvo un represīvo dabu. Cenzūra tiecās noteikt ne vien repertuāra saturu, bet arī māksliniecišķos paņēmienus. Vienlaikus šie ierobežojumi veicināja vairākslāņu vēstījuma veidošanos skatuves mākslā, jo iestudējumu radošā komanda nereti mērķtiecīgi iestrādāja skatuves valodā zemtekstu – netieši nojaušamu jūtu un gribas plūsmu, kas bija opozīcijā okupācijas režīma noteiktajam kanonam.”

Žaņa Līpkes memoriāla pētniece Maija Meiere-Oša stāstīs par ebreju slēpšanas vietām Otrā pasaules kara laikā Liepājā. Pēt-

niece norāda: “Sākās nežēlīgas ebreju vajāšanas, pazemošanas un slepkavošanas, kuras veica gan okupanti, gan viņu atbalstītāji no liepājnieku vidus. Tomēr atradās vairāki drosmīgi liepājnieki un tuvējās apkārtnes ļaudis, kuri, par spīti briesmām, uzņēmās ebreju izcelsmes pirmskara paņēmienu, skolabiedru vai pilnīgu svešinieku glābšanu. Kāds vajātajiem deva īslaicīgu patvērumu, bet citi bija gatavi slēpt visu okupācijas laiku.”

Ar okupāciju saistītie procesi sākās jau pirms Latvijas okupācijas un turpinājās arī pēc 1990. gada 4. maija, kad Latvijas PSR Augstākā Padome pieņēma Deklarāciju par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu, tādēļ konferencē tiks runāts arī par 1930. gadu beigām un 1990. gadu sākumu. Piemēram, Latvijas Kara

muzeja vēsturnieks Viesturs Rasnācis uzstāsies ar referātu “Latvijas Republikas bruņoto spēku atjaunošana pēc padomju okupācijas: 6. Liepājas robežsargu bataljona piemērs (1991–1994)”. Pētnieks norāda: “Paralēli Zemesardzei kā sabiedrības paš aizsardzības formējumam kā regulāro spēku pamats tika izveidoti Aizsardzības spēki, no kuriem skaitliski vislielākā vienība bija Robežsargu brigāde. Tās ietvaros 6. Liepājas robežsargu bataljona izveidošanās un sākotnējā attīstība labi ilustrē Latvijas bruņoto spēku situāciju kopumā, kad lielā līdzekļu trūkumā un ar potenciāli naidīgu karaspēku blakām tika veidoti savi bruņotie spēki.” V. Rasnācis stāstīs gan par bataljona izveidi un darbību tā pirmajos pastāvēšanas gados, gan 6. Liepājas robežsargu bataljona izveidošanās vēsturi no 1991. gada līdz 1994. gadam, kad Liepājas Karostu pameta pēdējie Krievijas Federācijas bruņotie spēki.

Šie ir tikai daži no pētījumiem, kuri tiks prezentēti konferencē. Kopumā programma būs plaša, un divās dienās uzstāsies 15 referenti (katram referentam būs atvēlētas 20 minūtes). Liepājas muzejs rūpēsies par to, lai konferencē nolasītie referāti tiktu publicēti zinātniski recenzētā konferences rakstu krājumā – jauniegūtās atziņas varētu izmantot ne tikai topošajā ekspozīcijā, bet arī citi pētnieki un interesenti, un tās paliktu nākamajām paaudzēm.

Inna Gīle,

Liepājas muzeja vadošā vēsturniece, vēstures doktora grāda pretendente

Liepāja

**10. septembrī**

17.–19. gadsimta interjera muzejā "Hojieres kundzes viesu nams" un dažādās pilsētas vietās visas dienas garumā

**Kurzemes Dzejas dienas 2022****10. septembrī**

12.00 Jāņa Čakstes 10. vidusskola, Alejas iela 16

**Liepājas literātu un radošo mūziķu kluba "Helikons" 20 gadu jubilejas pasākums****11. septembrī**

16.00 koncertzāle "Lielais Dzintars", mākslas telpa Civita Nova

**Dzejnieces Māras Zālītes autorvakars****Ar muzikālu programmu pasākumā piedalīsies aktrise Ilze Ķuzule-Skrastiņa un komponists Kārlis Lācis****12. septembrī**

18.00 Liepājas Universitāte, Kūrmājas prospekts 13 - 205

**Gundegas Rezevska dzejoļu krājuma atvēršana****14. septembrī**

10.00 Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas Reģionālais mācību centrs, Malkas iela 4

**Seminārs bibliotekāriem veltīts Olafa Gūtmaņa (1927.–2012.)**

**95. dzimšanas dienai** Piedalīsies literatūrzinātnieks Edgars Lāms, dzejniece Ilze Rupenheite, Marija Luīze Meļķe

**14. septembrī**

18.00 Promenade Hotel Rožu zālē

**Dzejnieces Ievas Rupenheites autorvakars "Caur puķēm"****15. septembrī**

16.00 Parka paviljons, Peldu iela 3

**Rakstnieka Egona Līva piemiņas balvas "Krusta ļaudis" pasniegšanas ceremonija****Pasākumi bērniem "Mammas un bērna spēles" – tikšanās ar dzejnieci Ēriku Bērziņu****12. septembrī**

11.00 bibliotēka „Varavīksne”, Liepājas Olimpiskais centrs, Brīvības iela 39, 3. stāvs  
13.00 bērnu bibliotēka „Vecliepājas rūķis”, Malkas iela 4, 3.stāvs

**13. septembrī**

10.00 „Valtera bibliotēka”, Krūmu iela 29  
13.00 bibliotēka „Libris”, Mirdzas Ķempes iela 11

**Pasākumi jauniešiem – tikšanās ar dzejnieci Mariju Luīzi Meļķi****12. septembrī**

17.00 bibliotēka „Libris”, Mirdzas Ķempes iela 11

**13. septembrī**

15.00 bibliotēka „Varavīksne”, Liepājas Olimpiskais centrs, Brīvības iela 39, 3. stāvs



LATVIJAS RAKSTNIEKU SAVIENĪBA

Liepāja Centrālā zinātniskā bibliotēka

Liepāja Kultūras pārvalde

www.liepaja.lv/dzejasdienas2022

## Atgādinājums par maksimālo būvdarbu veikšanas termiņu

Liepājas pašvaldība atgādina, ka atbilstoši esošajiem normatīvajiem aktiem no 2022. gada 1. oktobra būvēm, kurām tiks pārniegts maksimālais būvdarbu veikšanas ilgums, tiks piemērota paaugstināta nodokļa likme 3% apmērā no zemes vai ēkas kadastrālās vērtības.

Astoņi gadi, kas ir maksimālais būvdarbu veikšanas termiņš līdz būvju nodošanai ekspluatācijā, tika noteikti 2014. gadā "Būvniecības likumā" un ar šo likumu saistītajos Ministru kabineta noteikumos "Vispārīgie būvnoteikumi", lai veicinātu īpašumu sakārtošanu un novērstu situācijas, kad ekspluatācijā nenodotās ēkas īpašnieki jau izmanto.

Likums skar dzīvojamās mājas, saimniecības un vēl cita veida ēkas, kurām būvatļaujas izsniegtas pirms 2014. gada 1. oktobra un kurām nebija norādīts maksimālais būvdarbu veikšanas termiņš. Ja būvatļauja saņemta pēc 2014. gada 1. oktobra, tajā jau tika norādīts konkrēts objekta maksimālais būvdarbu termiņš.

Tas nozīmē, ka visām būvdarbu stadijā esošajām ēkām, tostarp ēku pārbūvēm, noteikts vienots maksimālais termiņš, kad objekts ir jānodod ekspluatācijā, – ne vēlāk kā astoņu gadu laikā, skaitot no atzīmes saņemšanas būvatļaujā par būvdarbu uzsākšanu. Savukārt būvēm, kurām veikts paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums, noteikts īsāks termiņš – pieci gadi.

Pārsniedzot astoņu gadu būvdarbu veikšanas termiņu, tiek piemērota paaugstināta nodokļa likme.

2021. gada septembrī Liepājas domes deputāti lēma par grozījumiem saistošajos noteikumos par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu īpašumiem, kas pārsniedz maksimālo būvdarbu ilgumu, nosakot likmi 3% apmērā no zemes vai ēkas augstākās kadastrālās vērtības.

**Kā īpašniekiem rīkoties, tuvojoties maksimālajam būvdarbu veikšanas termiņam?**

Liepājas administratīvajā teritorijā šobrīd ir aptuveni 420 objektu, kuriem ar 1. oktobri tiks pārsniegts minētais maksimālais būvdarbu veikšanas ilgums. Šo ēku īpašniekiem vai būvdarbu pasūtītājiem būvvaldē nepieciešams iesniegt dokumentāciju būvju nodošanai ekspluatācijā vai būvatļaujas termiņa pagarināšanai.

Īpašniekiem jāņem vērā, ja dokumentu kārtošana vēl nav uzsākta, visticamāk, noteiktajā termiņā to vairs nevarēs paspēt. Valsts zemes dienestā uz būvju kadastrālo uzmērīšanu izveidojušās rindas, kas ir viens no noteikumiem ēku nodošanai ekspluatācijā vai būvatļauju pagarināšanai. Šobrīd uzmērīšana var prasīt līdz pat četriem mēnešiem.

Informāciju par būvēm, kuras laikus nebūs nodotas ekspluatācijā, Liepājas pilsētas būvvalde nodos pašvaldības Nodokļu administrācijai. Nekustamā īpašuma nodoklis 3% apmērā tiks piemērots, sākot ar nākamā mēnesi pēc būvdarbu termiņa pārsniegšanas līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā.

"Būvniecības likumā" noteiktā kārtība jāņem vērā arī nekustamā īpašuma pircējiem, iegādājoties būvi, kas nav nodota ekspluatācijā, kā arī šādu būvju mantiniekam. Mainoties būves īpašniekam, būvdarbu procesam atvēlētais laiks paliek nemainīgs – tie ir astoņi gadi.

**JAUTĀJUMIEM UN KONSULTĀCIJĀM**

Jautājumu gadījumā par būvdarbu procesu aicinām konsultēties būvvaldē, zvanot pa tālruni 63404725 vai rakstot uz e-pastu [buvvalde@liepaja.lv](mailto:buvvalde@liepaja.lv).

Jautājumiem par nodokļa piemērošanu var sazināties ar pašvaldības administrācijas Nodokļu administrāciju, zvanot pa tālruni 63404795 vai 63404752, kā arī rakstot uz e-pastu [pasts@liepaja.lv](mailto:pasts@liepaja.lv).

## “Eiropas Mobilitātes nedēļa 2022”

Lai veicinātu ilgtspējīgāku transporta veidu izmantošanu un aicinātu iedzīvotājus mainīt pārvietošanās paradumus, no 16. līdz 22. septembrim visā Eiropā norisinās Eiropas Mobilitātes nedēļa, kuras laikā tiek rīkoti dažādi ar ilgtspējīgu pārvietošanos saistīti pasākumi.

Šā gada Eiropas Mobilitātes nedēļas kampaņa tiek īstenota ar saukli “Labāki savienojumi”, un šīs

nedēļas mērķis ir veicināt sabiedrības informētību par pozitīvo ietekmi, pārvietojoties ar velosipēdu un kājām, kā arī par viedo pilsētu attīstību. Arī Liepāja jau vairākus gadus iesaistās Eiropas Mobilitātes nedēļas popularizēšanā, un šis gads nebūs izņēmums.

**17. septembrī Liepājā jau tradicionāli norisināsies velobrauciens “Diena bez auto”.** Plašā-

ka informācija par velobraucienu, kā arī par citām Liepājā sagaidāmajām Eiropas Mobilitātes nedēļas aktivitātēm vēl sekos. Aktuālā informācija būs pieejama pašvaldības mājaslapā [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv) vai zvanot uz Vides nodaļu pa tālruni 63404745.

Aicinām piedomāt par saviem ikdienas pārvietošanās paradumiem un izvēlēties gan videi, gan veselībai draudzīgākus pārvietošanās risinājumus!

# Pēc vēsturiskajām fotogrāfijām uzbūvē "Parka paviljona" restorāna ēku



**Būvvaldes komisija jūlija sākumā ekspluatācijā pieņēma restorāna "Parka paviljons" ēkas jaunbūves projektu, kas atrodas Jūrmalas parkā. Ēka īpaša ar to, ka tās projekts izstrādāts, vadoties pēc arhīvos pieejamiem vēsturiskajiem materiāliem, par pamatu ņemot ēkas vizuālo izskatu, kāds tas bija redzams fotogrāfijās pirms Otrā pasaules kara.**

Vēsturiskā ēka celta 1903. gadā kā paviljons, kurā Kurzemes muižniekiem uzņemt Krievijas caru Nikolaju II viņa Liepājas apmeklējuma laikā, pēc tam paviljonā iekārta publiska kafejnīca. Nams piedzīvojis vai-

rākus ugunsgrēkus – tas pirmo reizi nodega trīs gadus pēc uzcelšanas, divus gadus vēlāk ēka atjaunota, bet pēc ugunsgrēka 1977. gadā tās vēsturiskā vērtība zudusi.

Liepājnieki šo kafejnīcas vietu tagadējā Miķeļa Valtera ielā 3 (iepriekš Peldu ielā 55a) pazīst pēc Jūrmalas parka vai ķeizara paviljona nosaukuma, nesenāk ilgu gadu zināmu kā kafejnīcu "Banga". Akcentējot vēsturisko nosaukumu, topošajam ģimenes restorānam dots vārds "Parka paviljons".

Ēkas jaunbūves projektu izstrādājis arhitekts Andis Kalniņš, izvērtējot pieejamo vēsturisko informāciju par

kādreizējo kafejnīcu. Tomēr, veicot arhīva materiālu izpēti, bijusi pieejama tikai neliela informācija par ēkas vēsturi, kas aprobežojās ar nedaudzām fotogrāfijām, atklātnītēm un skatu kartītēm.

Jaunā restorāna ēka būvēta tās vēsturiskajā veidolā – tai izbūvēts centrālais jumta tornītis un lieli, izliekti logi, kas ir viena no izteiksmīgākajām ēkas detaļām. Ēkas galvenās fasādes veidotas analogi vēsturiskajām ar vitrīnstiklu un dekoratīvām koka līstīšu uzlikām, kādi tie redzami senajās fotogrāfijās. Fasādes apdarei izmantots baltu koka dēlīšu apšuvums, kas papildināts ar koka dekoriem.

Interjers tapis kā interpretējums par tā laika vēsturisko vidi un detaļām, saimniekiem pašiem izpētot pieejamo informāciju par 20. gs. sākuma Liepājas restorāniem, kuri savā greznībā tolaik neatpalika no Eiropas un pasaules piemēriem.

Koka karkasa ēka būvēta uz betona pamatiem, ar skārda jumtu. Ēkai izbūvēts arī pagraba stāvs ar katlu telpu un noliktauvu. Pēc projekta izbūvēta ēka 202 m<sup>2</sup> platībā, ar 124 m<sup>2</sup> plašu apmeklētāju zāli un tikpat plašām āra terasēm.

Padomāts, lai būtu ērta piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem, riteņkrēslu lietotājiem un jaunajiem vecākiem ar ratiņiem, pie galvenās fasādes izbūvējot uzbrauktuvi, bet publiski pieejamās telpas izbūvējot bez sliekšņiem.

Teritorija labiekārtota, terase pārkrāsota, atjaunoti trūkstošie elementi un tā papildināta ar apstādījumiem. Teritorijā izvietots velosipēdu novietošanas statīvs un konteineri šķirotajiem atkritumiem.

Autoruzraugs: Andis Kalniņš.

Atbildīgais būvdarbu vadītājs: Sandis Kirhners.

Pasūtītājs un būvdarbu veicējs: SIA "UPTK". ■

## Liepāja pievienosies Senās uguns nakts akcijai pie Baltijas jūras

Augusta pēdējā sestdienā daudzi tūkstoši cilvēku valstīs ap Baltijas jūru vieniesies Senās uguns nakts pasākumā. 27. augustā pulksten 20 Liepājas pludmalē pie izejas uz jūru Roņu ielā liepājnieki un pilsētas viesi aicināti pievienoties uguns iedegšanas akcijai un izbaudīt muzikālu koncertprogrammu "Radīts Latvijā".

Jūras krastā līdz ar saulrietu no pulksten 20 baudīsim izcilāko latviešu komponistu melodijas čellista Valtera Pūces un pianista Daiņa Teņa īpaši veidotā koncertprogrammā. Mūziķi atskaņos tādus skaņdarbus kā Zigmara Liepiņa "Kvazimodo dziedājums", Imanta Kalniņa "Apvīj rokas", Jāņa Lūsēna "Alises iela", Valta Pūces balāde no izrādes "Šveiks", Raimonda Paula "Notici", Emīla Dārziņa "Melanholiskais valsis" un citas melodijas pašu veidotās aranžijās.

Viens no akcijas mērķiem ir vairot izpratni un pievērst uzmanību, ka Baltijas jūrai nepieciešamas īpašas rūpes, ka tā vieno savas tautas un zemes. Par jūras tīrību, unikālo un atšķirīgo vidi vienlaikus jārūpējas visām valstīm un to iedzīvotājiem. Akcijai ik gadu atsauca arvien vairāk Baltijas jūras piekrastes iedzīvotāju Igaunijā, Zviedrijā, Vācijā, Polijā un citviet. Latvijā šī akcija notiek jau vairāk nekā desmit gadu.

Aizsākums Senās uguns nakts pasākumam meklējams Somijā. Tur pagājušā gadsimta 70. gados piekrastes iedzīvotāji sanāca kopā, lai aizdegtu ugunsgrēkus un apliecinātu piekrastes iedzīvotāju vienotību, nodotu sveicenu saviem kaimiņiem un jūras braucējiem, kā arī atvadītos no vasaras. ■

## Liepāju iekļauj kruīzu maršrutos



**Šovasar kruīza kuģi Liepājā pietāja sešas reizes, atvedot vairāk nekā 2500 tūristu no ASV, Apvienotās Karalistes, Vācijas un citām valstīm.**

Kruīzu pasažieriem tika noorganizētas kopumā 38 grupu un

7 privātas ekskursijas. Ekskursiju maršrutos tika iekļautas tādas apskates vietas kā Sv. Trīsvienības katedrāle ar ērģeļu prezentācijas koncertu, koncertzāle "Lielais dzintars", Jūrmalas parks, Nikolaja katedrāle, Karostas cietums un

citas vietas.

Daļa kuģu pasažieru izvēlējās Liepāju apskatīt paši, no ostas vecpilsētā nokļūstot ar organizētu autobusu, kas aizveda viesus līdz Liepājas Universitātei. Tur Tūrisma informācijas biroja darbinieki palīdzēja orientēties pilsētā. Vieni bija jau izpētījuši Liepājas piedāvājumu un vēlējās nokļūt kādā konkrētā vietā, citi uzklauzīja ieteikumus vai devās pilsētu izstaigāt maršrutā "Kā pa nofīm!".

Kruīzu specifika ir tāda, ka pasažieri katrā ostas pilsētā uzturas tikai vienu vai lielākās pilsētās divas dienas, taču šajā laikā ir izdevies parādīt Liepāju pozitīvā gaismā, jo viesi atgriezās uz kuģa apmierināti un iespaidoti par pilsētas skaisto arhitektūru, brīnišķīgo pludmali, bagātīgajiem apstādījumiem un profesionāli noorganizēto viesu sagaidīšanu. ■

# Orientēšanās ievadapmācību bezmaksas nodarbības iedzīvotājiem

Nodarbību mērķis ir veicināt prasmju un iemaņu izveidi un attīstību orientēšanās sportā, vienlaikus uzlabojot dalībnieku vispārējo fizisko sagatavotību.

Nodarbību cikls tiek organizēti dažādām mērķa grupām – ģimenēm ar bērniem, bērniem un jauniešiem dažādās vecumos, pieaugušajiem un cilvēkiem ar invaliditāti.

Viens cikls sastāv no piecām nodarbībām – katra cikla pirmā nodarbība notiek LOC vieglatlētikas manēžas telpās orientēšanās sporta teorijas apgūšanai, nākamās četras nodarbības norisinās pilsētvidē, kur treneri iepazīstina ar orientēšanās sporta praktisko daļu.

Vienas nodarbības ilgums – 1,5 stunda. Nodarbības vada sertificēti treneri – Edgars Bērziņš un Guntars Kikučs, kuriem



ir vairāku gadu desmitu pieredze orientēšanās sportā.

Lai pieteiktos nodarbībām, jāsaņemas ar treneri Edgaru Bērziņu (vēlams, sūtīt SMS) pa

tālruni 29357397. Vietu skaits grupā ir ierobežots.

Nepieciešamais inventārs orientēšanās nodarbībām tiek nodrošināts. Uz nodarbībām jā-

velk ērtu, laikapstākļiem piemērotu sporta apģērbu un slēgtus sporta apavus, līdzi ņemot dzerramo ūdeni.

Tiem, kuri šaubās, vai ir vērts mēģināt, lūk, daži ieteikumi no Latvijas Orientēšanās federācijas.

**Kāpēc ir vērts sākt nodarbības ar orientēšanos?**

Nav jābūt rūdītam sportistam, lai sāktu. Sportiskajai sagatavotībai nav īpašas nozīmes, jo visu izšķir vēlētās apgūto ko jaunu.

Arī speciāls sporta tērps nav jāiegādājas. Iesākumā pietiks, ja būs ērts apģērbs un sporta apavi.

Nepastāv nekādi vecuma vai sportiskās sagatavotības ierobežojumi, jo ikviens interesents iesācējs var doties kontrolpunktu meklējumos.

Tiem, kas varbūt kautrētos par savu neveiklību kādā citā sporta veidā, tautas sacensībās nav par ko samulst – neviens jau neredz, cik pareizi vai nepareizi tiek izvēlēti ceļi uz kontrol-

punktiem.

Tā ir patīkama iespēja izkustēties svaigā gaisā un redzēt mazliet vairāk no Latvijas dabas.

Katru nākamo reizi jauna distance, jauni iespaidi un jauni piedzīvojumi!

Aktuālos nodarbību ciklus konkrētām mērķa grupām var meklēt saitē [www.liepaja.lv/veseliba](http://www.liepaja.lv/veseliba) vai "Facebook" – [www.facebook.com/OrientesanasLiepaja](http://www.facebook.com/OrientesanasLiepaja), kā arī sazinoties ar treneriem.

Visas nodarbības tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.9.2.4.2/16/1/088 "Liepāja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs" ietvaros.

Papildu informācija Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļā, rakstot [veseliba@liepaja.lv](mailto:veseliba@liepaja.lv).

**Visas aktuālās bezmaksas veselības veicināšanas aktualitātes tiek apkopotas pašvaldības mājaslapā [www.liepaja.lv/veseliba](http://www.liepaja.lv/veseliba).**

## Cerīgākos bezpajumtniekus mēģinās atgriezt sabiedrībā

**Augustā Liepājā uzsāks Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) pilotprojekts "Atbalsta pasākumu sniegšana bezpajumtniekiem", kas tiks īstenots sadarbībā ar pašvaldību ESF līdzfinansētā projekta "Dažādību veicināšana" aktivitātē. Projekta mērķis ir mazināt bezpajumtniecības problēmu, mēģinot atgriezt sabiedrībā vismaz 10 bezpajumtniekus – īpaši izvēlētu mērķa grupu no cerīgākajiem Nakts patversmes klientiem, kuri var un vēlas dzīvot patstāvīgi.**

Izmēģinājumu projektā atbalsta pasākumu sniegšanai bezpajumtniekiem paredzēts testēt šo pakalpojumu vispirms Liepājā, Rīgā un Valmierā, izmantojot "mājoklis vispirms" pieeju un paralēli ieviešot katra cilvēka individuālajām vajadzībām pielāgotus risinājumus – sniedzot speciālistu atbalstu, kas motivē un nodrošina iespējas saskarsmes un dzīves prasmju attīstībai, atkarību mazināšanai un nodarbinātības veicināšanai. Tiek izstrādāts atbalsta pakalpojuma apraksts, kuru nodrošinās pakalpojuma sniedzēji – "Latvijas Samariešu apvienība", piemēram, speciālistu konsultācijas (sociālā darbinieka, psihiatra, narkologa, jurista u.c.), sociālo prasmju atjaunošanas konsultācijas un psihologa konsultācijas, veselības uzlabošanas un higiēnas pasākumi, informatīvi izglī-

tojoši pasākumi u.c.

Liepājas pašvaldība no savas puses veikusi dzīvokļu atlasīto projekta iesaistīto bezpajumtnieku izmitināšanai, kurus aprīkos ar pašu nepieciešamāko ikdienas dzīvei. Projekta ietvaros piešķirto kompensāciju katram bezpajumtniekam pašvaldība primāri izmantos aktuālo ar mājokļa labiekārtošanu (t.i., remonta darbu veikšanu, mēbeļu un citu sadzīves priekšmetu iegādi u.c.) saistīto izdevumu segšanai. Mājokļa pieejamība mērķa grupas šīm personām tiek nodrošināta atbalsta pasākumu īstenošanas laikā – no 2022. gada 1. septembra līdz 2023. gada 30. augustam.

Liepājas pašvaldība jau veikusi iesaistāmo bezpajumtnieku atlasīto un apzinājusi vienistabas dzīvokļu pieejamību, kā arī sadarbībā ar SIF iesaistījusies pakalpojuma apraksta izveidē. Projekta vadību nodrošinās Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests sadarbībā ar Nekustamo īpašuma pārvaldi.

"Mājoklis vispirms" pieeja ir plaši atbalstīta programma ASV, Kanādā un Eiropā, kuras laikā atbalsta pakalpojumi tiek organizēti vienlaicīgi ar dzīvokļa nodrošināšanu, proti, bezpajumtnieki uzsāk patstāvīgu dzīvi savā mājoklī uzreiz pēc iestāšanās programmā.

Lai gan nakts patversmēs līdztekus īslaicīgas uzturēšanās

iespējām, uzturam un personiskās higiēnas iespējām personai ir pieejams arī sociālā darba speciālista atbalsts sociālo problēmu risināšanā, tas visbiežāk nav pietiekams būtisku izmaiņu panākšanai.

"Esam pieraduši, ka bezpajumtnieks asociējas tikai ar cilvēku, kas guļ uz ielas, bet vajadzētu saprast, ka tie ir arī cilvēki, kuri dažādu apstākļu dēļ nonākuši pie mums Nakts patversmē un paši saviem spēkiem nespēj no šī dzīves problēmu loka izkļūt. Tāpēc atbalstu izmēģinājumu projektu, lai dotu iespēju cerīgākajiem Nakts patversmes klientiem mēģināt sākt dzīvi no jauna. Tie pirmām kārtām būs cilvēki, kuri ir darba spējīgā vecumā, sadarbojas ar sociālajiem darbiniekiem atkarību novēršanā, izrāda vēlmi tikt galā ar savām parād-saistībām utt.," komentē Liepājas Nakts patversmes vadītāja Oksana Martinova.

Izmēģinājumu projektu "Atbalsta pasākumu sniegšana bezpajumtniekiem" plānots īstenot līdz 2023. gada beigām. Pēc izmēģinājumu projekta beigām tā ieviešanas rekomendācijas būs pieejamas arī citām Latvijas pašvaldībām. Projekts tiek īstenots sadarbībā ar SIF un ar Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējumu. Projekta kopējais finansējums ir 650 000 eiro, tajā skaitā Liepājas pašvaldībai – 30 000 eiro. ■

Liepāja

Vesels  
Aktīvs  
Laimīgs

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Vecāki ar bērniem līdz divu gadu vecumam septembrī var apmeklēt informatīvo nodarbību ciklu par bērnu audzināšanu

Informatīvas grupu nodarbības notiks vecākiem ar bērniem līdz divu gadu vecumam, kur četru nodarbību ciklā tiks apskatītas tēmas par bērna valodas attīstību, bērna miegu, ēdināšanu, veselīgu emocionālo vidi. Būs fizioterapeita meistarklase bērna attīstības veicināšanai u.c. Nodarbību 7. septembrī plkst. 18.00 vadīs vecmāte Ineta Vītola, 16. septembrī plkst. 18.00 uztura speciāliste Annija

Albertiņa, 22. septembrī plkst. 18.00 psiholoģe Iveta Gēbele un 29. septembrī, ciklu noslēdzot, ar padomiem dalīsies fizioterapeite Ieva Vasiljeva.

Nodarbības tiek organizētas sadarbībā ar nodibinājumu "Liepājas Reģionālās slimnīcas atbalsta fonds". Vietu skaits grupās ir ierobežots, tāpēc nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, rakstot SMS uz tālruni 26591363. ■

## Iedzīvotāji no 54 gadu vecuma aicināti pievienoties zemas intensitātes vingrošanas nodarbībām

**Uz vingrošanas nodarbībām aicināti iedzīvotāji divās vecuma grupās:**

- vingrošanas nodarbības grupai vecumā **no 54 līdz 63 gadiem** pirmdienās un trešdienās plkst. 8.30,

- vingrošanas nodarbības grupai vecumā **no 64 gadiem** pirmdienās un trešdienās plkst. 9.30.

Nodarbībām var pievienoties arī bez iepriekšējas pieredzes vai pēc ilgākas fizisko aktivitāšu pau-

zes – gaidīts būs ikviens! Nodarbības ir bez maksas.

Nodarbības vada divas treneres uz maiņām – pirmdienās trenere Dace Dieviņa, trešdienās trenere Kristīna Petermane. Nodarbības notiek Ezerkrastā, Dūnikas ielā pie Kristapa Porziņa basketbola laukuma. Pieteikties nodarbībām var, sazinoties ar treneri Daci Dieviņu pa tālruni 27833180 (vēlams, Tsiņņas veidā). ■



# Audzēkņu uzņemšana Liepājas pilsētas profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēs 2022./2023. mācību gadā

Sporta joma	Audzēkņu vecums	Mēneša maksa *	Nodarbību biežums	Papildu informācija	Skola	Kontaktpersona
<b>Futbols</b>	Zēni un meitenes no 5 gadu vecuma	35,00 EUR	Jaunākās grupas bērniem (5-9 gadi) treniņi notiek 3 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām (10-16 gadi) – vismaz 5 reizes nedēļā.	Futbola skolā strādā vairāk kā 20 sporta treneri, tostarp VFS treneri un vārtsargu treneri. Ilgstoši Liepājas Futbola skolas audzēkņi iekļūst sava vecuma jaunatnes izlasēs un kļūst par profesionāliem futbolistiem. Perspektīvākie audzēkņi tiek iekļauti Futbola akadēmijas grupās. Futbola skolā nodarbojas audzēkņi no sākuma sagatavotības līdz augstākajai sporta meistarībai.	Liepājas Futbola skola	Daiga Kēdže, tālr.: 20205422, e-pasts: <a href="mailto:futbols@liepaja.lv">futbols@liepaja.lv</a>
<b>Basketbols</b>	Zēni un meitenes no 5 gadu vecuma	20,00 EUR	Jaunākās sākuma sagatavošanas grupas bērniem (5-9 gadi) treniņi notiek 3 līdz 4 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām – no 4 līdz 5 reizes nedēļā.	Sporta skolā strādā 13 basketbola treneri un 3 vispārējās fiziskās sagatavotības treneri. Sporta skolā nodarbojas audzēkņi no interešu izglītības līdz augstākās sporta meistarības grupai.	Liepājas Sporta spēļu skola	LSSS lietvede, tālr.: 63427473, e-pasts: <a href="mailto:lsss@liepaja.lv">lsss@liepaja.lv</a>
<b>Hokejs</b>	Zēni no 5 gadu vecuma	50,00 EUR	Jaunākās sākuma sagatavošanas grupas bērniem (4-9 gadi) treniņi notiek 3 līdz 4 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām – no 4 līdz 5 reizes nedēļā.	Sporta skolā strādā 10 hokeja treneri, tai skaitā 1 vārtsarga treneris un 1 vispārējās sagatavotības treneris. Sporta skolā nodarbojas audzēkņi no interešu izglītības līdz augstākās sporta meistarības grupai.	Liepājas Sporta spēļu skola	LSSS lietvede, tālr.: 63427473, e-pasts: <a href="mailto:lsss@liepaja.lv">lsss@liepaja.lv</a>
<b>Vieglatlētika</b>	Zēni un meitenes no 5 gadu vecuma	20,00 EUR	Jaunākās sākuma sagatavošanas grupas bērniem (5-10 gadi) treniņi notiek 3 līdz 4 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām – no 4 līdz 5 reizes nedēļā.	Sporta skolā strādā 7 vieglatlētikas treneri. Sporta skolā nodarbojas audzēkņi no interešu izglītības līdz augstākās sporta meistarības grupai.	Liepājas Sporta spēļu skola	LSSS lietvede, tālr.: 63427473, e-pasts: <a href="mailto:lsss@liepaja.lv">lsss@liepaja.lv</a>
<b>Volejbols</b>	Zēni un meitenes no 5 gadu vecuma	20,00 EUR	Jaunākās sākuma sagatavošanas grupas bērniem (5-9 gadi) treniņi notiek 3 līdz 4 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām – no 4 līdz 5 reizes nedēļā.	Sporta skolā strādā 6 volejbola treneri un 1 vispārējās sagatavotības treneris. Sporta skolā nodarbojas audzēkņi no interešu izglītības līdz augstākās sporta meistarības grupai.	Liepājas Sporta spēļu skola	LSSS lietvede, tālr.: 63427473, e-pasts: <a href="mailto:lsss@liepaja.lv">lsss@liepaja.lv</a>
<b>Mākslas vingrošana</b>	Meitenes no 6 gadu vecuma	20,00 EUR	Jaunākās grupas bērniem (6-8 gadi) treniņi notiek 3 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām (10-16 gadi) – vismaz 5 reizes nedēļā.	Nodaļā strādā 4 treneres. Nodarbības notiek sporta zālē "Celtnieks" Siļķu ielā 26	Liepājas Kompleksā sporta skola	Angelīna Rjabko, tālr.: 26043764
<b>Sporta vingrošana</b>	Meitenes no 6 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 7 treneri. Nodarbības notiek sporta bāzē Rīgas ielā 8	Liepājas Kompleksā sporta skola	Larisa Roslova, tālr.: 26472299, Irina Daņilova, tālr.: 26758807
<b>Džudo cīņa</b>	Meitenes un zēni no 6 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 3 treneri. Nodarbības notiek LOC	Liepājas Kompleksā sporta skola	Vladmirs Ševkovs, tālr.: 29289483, Oksana Kļučkovska, tālr.: 28352562
<b>Grieķu-romiešu un brīvā cīņa</b>	Meitenes un zēni no 6 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 6 treneri. GR cīņa notiek LOC un sporta centrā "Ezerkrasts". Brīvās cīņas nodarbības notiek Kungu ielā 12	Liepājas Kompleksā sporta skola	Jānis Rērihs, tālr.: 29925512
<b>Bokss</b>	Zēni no 8 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 2 treneri. Nodarbības notiek LOC	Liepājas Kompleksā sporta skola	Raitis Mičulis, tālr.: 27800384
<b>Galda teniss</b>	Meitenes un zēni no 6 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 1 trenere. Nodarbības notiek LOC	Liepājas Kompleksā sporta skola	Rasma Freiberga, tālr.: 29886298
<b>Šahs</b>	Meitenes un zēni no 6 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 1 trenere. Nodarbības notiek sporta bāzē Rīgas ielā 8 2.stāvā	Liepājas Kompleksā sporta skola	Gaļina Sudmale, tālr.: 29662417
<b>Peldēšana</b>	Meitenes un zēni no 6 gadu vecuma	20,00 EUR		Nodaļā strādā 10 treneri. Nodarbības notiek LOC un sporta bāzē "Ezerkrasts"	Liepājas Kompleksā sporta skola	Ruslans Makarovs, tālr.: 25935309, Tina Korbane, tālr.: 26865357
<b>Teniss</b>	Zēni un meitenes no 6 gadu vecuma profesionālās ievirzes programmā. Bērni tiek uzņemti pēc iestājpārbaudījumiem. Sīkāka informācija šeit: <a href="https://teniss.liepaja.lv/uznemsana/">https://teniss.liepaja.lv/uznemsana/</a>	40,00 EUR	Jaunākās grupas bērniem (6-9 gadi) treniņi notiek 3 līdz 4 reizes nedēļā, bet vecākajām grupām (9-16 gadi) – vismaz 5 reizes nedēļā.	Sporta skolā strādā 12 treneri (10 tenisa treneri un 2 vispārējās fiziskās sagatavotības treneri). Pašiem mazākajiem nodarbības notiek aizraujošā rotaļu formā, savukārt pašiem lielākajiem, augstākās sporta meistarības grupu audzēkņiem, ir iespēja piedalīties valsts un starptautiskos turnīros.	Liepājas Tenisa sporta skola	LTSS lietvede, tālr.: +37126113378, e-pasts: <a href="mailto:teniss@liepaja.lv">teniss@liepaja.lv</a>
<b>Florbols</b>	Zēni no 5 gadu vecuma	20,00 – 35,00 EUR	Jaunāko grupu bērniem (5-8 gadi) treniņi notiek darba dienās 2 līdz 3 reizes nedēļā, vecākajās grupās – 4 līdz 5 reizes nedēļā.	Mācību treniņu process un sacensības notiek LOC manēžā (Brīvības ielā 55). Florbola sporta skolā strādā 6 treneri ar ārvalstu un Latvijas nacionālo izlašu pieredzi.	Biedrība "Florbola klubs Kurši" – Florbola sporta skola	Normunds Krūmiņš, tālr.: 29120970, e-pasts: <a href="mailto:info@fkkursi.lv">info@fkkursi.lv</a>

\* Sporta skolu audzēkņi var saņemt nodarbību maksas atvieglojumus. Papildu informācija par sporta nodarbību maksas atvieglojumiem skatāma mājaslapas [liepaja.lv](http://liepaja.lv) sadaļas "Sports" apakšsadaļā "Bērnu sporta skolas"

# Arhitektūras un restaurācijas entuziastus turpmāk apvienos jaunizveidotais Liepājas Restaurācijas centrs

Lai pulcētu un apvienotu pilsētas vēsturisko ēku saimniekus, restauratorus, arhitektūras entuziastus un nozares profesionāļus, šogad vēju pilsētā dibināts Liepājas Restaurācijas centrs.

Šī būs pirmā šāda veida organizācija Liepājā, kas pievērsīs sabiedrības uzmanību pilsētas arhitektūras mantojumam un izglītos nozares entuziastus. Lai uzrunātu, informētu un iesaistītu centra mērķauditoriju, 2022. gada augustā un septembrī notiks centra atklāšanas ieskaņas pasākumi jeb sarunu, izglītojošu lekciju un meistarklašu cikls "ZINĀT / NOVĒRTĒT / SAGLABĀT", kas ikvienam interesentam būs pieejams bez dalības maksas.

Jaunizveidotā centra mērķis ir kļūt par vadošo restaurācijas organizāciju pilsētā, savukārt centra nākotnes vīzija saistīta ar brīvi pieejamas, koprades restaurācijas darbnīcas izveidi, kas ikvienam interesentam nodrošinātu kā informatīvi izglītojošo, tā praktisko atbalstu un restaurācijas darbiem nepieciešamo instrumentu klāstu.

Liepājas Restaurācijas centra dibinātājs, izveidotājs un idejas autors ir Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolas Koka izstrādājumu dizaina izglītības



programmas metodikis, projektu vadītājs un izstāžu kurators Ivars Pilips-Matisons, kurš iepriekšējo praktisko darba pieredzi guvis, strādājot Agra Padēļa-Līna birojā kā arhitekta asistents un dizaina studijā "Teika" kā dizaina projektu vadītājs. Vairāku gadu garumā bijis Valsts kultūrkapitāla fonda Dizaina un arhitektūras nozares ekspertu komisijas priekšsēdētājs un padomes loceklis, savukārt bakalaura grādu ieguvis Latvijas

Mākslas akadēmijā.

"Ideja par Liepājas Restaurācijas centra izveidi radās 2021. gadā, īsi pēc tam, kad biju iegādājies īpašumu Liepājas vēsturiskajā centrā – namu Bāriņu ielā 24. Ēka ir vairāk nekā 270 gadus sena, un pēdējās dekādēs tai nebija paveicies ar saimniekiem, daudzu gadu garumā nams bijis kauna traips pilsētas sejā. Māja strauji gāja postā, bet, uzzinot tās seno stāstu un vēsturi, mēģinot

vizualizēt, cik cēla tā bijusi, sajutu sevī impulsu un vēlmi atgriezt nama sākotnējo spozmi. Meklējot savu nākamo īpašumu un vēloties parūpēties par kādu īpašu ēku Liepājā, radās arī ideja par Liepājas Restaurācijas centra izveidi. Sapratu, ka, darot, izglītojoties un būvējot sev, varu palīdzēt arī citiem entuziastiem pilnveidot un attīstīt zināšanas par vēsturisko namu apsaimniekošanu un restaurācijas izaicinājumiem," iepazīstina Ivars Pilips-Matisons.

No 27. augusta līdz 24. septembrim Liepājas Restaurācijas centrā gaidāmi centra ieskaņas un atklāšanas pasākumi jeb sarunu un meistarklašu cikls "ZINĀT / NOVĒRTĒT / SAGLABĀT". Ar šo ciklu Restaurācijas centrs vēlas aizsākt Liepājas pilsētas arhitek-

tūras mantojumam nozīmīgu un līdz šim nebijušu tradīciju, rosinot līdzīgi domājošos entuziastus un profesionāļus uz diskusiju par restaurācijas nozīmi, procesa izaicinājumiem, kā arī pieejamiem atbalsta instrumentiem.

Sarunu un meistarklašu cikls plānots kā sabiedrības izpratni veicinošs notikumu kopums, kas izglītos un iesaistīs vietējās apkāmes vēsturisko ēku īpašniekus, kā arī veicinās vienotu izpratni par restaurāciju, tās nozīmi un vietu šodienas un nākotnes Liepājā. Cikla mērķis ir uzdot jautājumus un izvirzīt hipotēzes par Liepājas koka arhitektūras kopējo ainu – kur mēs esam šobrīd, kāda ir restaurācijas politika Liepājā, novadā un reģiona pilsētās, kādas atbalsta iespējas piedāvā valsts un pašvaldības, kā rīkoties un kā nepieļaut kļūdas restaurācijas procesā. Piesaistot restaurācijas nozares ekspertus, praktiķus, lēmējvaru un institūciju pārstāvjus, plānots "mērīt temperatūru" nozarē un atbildes uz sākotnēji izvirzītajiem jautājumiem rast sarunu un diskusiju ceļā.

Lekciju un sarunu cikls noritēs Restaurācijas centra mājvietā Bāriņu ielā 24, kā arī Liepājas vēsturiskā centra apkārtnē. Ēka Bāriņu ielā 24 ir vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis, un 1750. gadā tā celta kā dzīvojamā ēka ar komercietelpām. Guļšķautņu ēka uz augsta laukakmeņu cokola atrodas pilsētas vēsturiskā centra zonā, ielā, kas pēdējā desmitgadē, pateicoties privāto namsaimnieku un pašvaldības iniciatīvai, piedzīvojuši restaurācijas uzplaukumu. ■

## Sporta organizācijas var pieteikties atbalstam 2023. gadā

Līdz 6. oktobrim Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde "Liepājas pilsētas Domes Sporta pārvalde" aicina sporta organizācijas elektroniski aizpildīt vienu vai vairākus pieteikumus nepieciešamajam atbalstam no pašvaldības budžeta līdzekļiem 2023. gadā. Sporta organizācijas var saņemt atbalstu noteiktā kārtībā gan kā līdzfinansējumu sporta sacensību rīkošanai, gan dotāciju darbības attīstībai.

Šogad no 6. augusta līdz 6. oktobrim sporta organizācijas

var pieteikties atbalstam tiešsaistē – Liepājas pašvaldības mājaslapā [liepaja.lv](http://liepaja.lv). Pieejamie atbalsta veidi 2023. gadā:

- sporta sacensību projektu līdzfinansēšanas mērķis ir veicināt sporta norišu daudzveidību, kvalitāti un sabiedrisko atpazīstamību, kā arī pašvaldības piešķirtā finansējuma ekonomisku un racionālu izlietošanu. Sporta organizācijas pārstāvis katru plānoto projektu iesniedz atsevišķu pieteikumu. Projekti īstenojami Liepājas pilsētas administratīvajā teritorijā vai iegu-

vējiem no projekta rezultātiem jābūt Liepājas pilsētas iedzīvotājiem.

- Dotāciju piešķiršanas mērķis ir veicināt veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību Liepājas administratīvajā teritorijā, sekmēt sporta organizāciju veidošanos un darbību, finansiāli atbalstīt Liepājas pilsētas sporta organizācijas, to pārstāvētās komandas un individuālos sportistus. Sporta organizācija iesniedz vienu dotācijas pieteikumu.

Sporta organizācijas var iesniegt pieteikumus un pretendēt uz Pašvaldības atbalsta saņemšanu vienlaicīgi gan sporta projektu realizēšanas līdzfinansējuma, gan sporta organizāciju darbības dotācijas saņemšanai.

Papildu informācija par atbalsta piešķiršanas nosacījumiem, iesniegšanu un vērtēšanas kārtību pieejama mājaslapas [liepaja.lv](http://liepaja.lv) sadaļas "Sports" apakšsadaļā "Atbalsts sporta organizācijām", bet pieteikumi aizpildāmi Liepājas elektronisko pieteikumu sistēmā [pieteikumi.liepaja.lv](http://pieteikumi.liepaja.lv). ■

Izmantojot situācijas izpēti jeb *case study* metodi, 2022. gada augustā un septembrī tiks organizētas sarunas, lekcijas un praktiskās nodarbības/meistarklases.

**Cikla "ZINĀT / NOVĒRTĒT / SAGLABĀT" notikumu plāns:**

- 27.08.2022. plkst. 11.00 sarunu un meistarklašu cikla atklāšana. **IZZINOŠĀ PASTAIGA, PANĒLDISKUSIJA UN LEKCIJAS KOPĀ AR NOZARES PROFESIONĀĻIEM** (pied. Juris Zviedrāns, Ivars Silacērs, Uģis Kaugurs, Mārtiņš Ābols u.c. dalībnieki),

- 10.09.2022. plkst. 11.00 ievadlekcija un meistarklase "**KALĶA MŪRA ATJAUNOŠANA**". Vada: amatnieks un restaurators Kaspars Sproģis,

- 24.09.2022. plkst. 11.00 praktiskā nodarbība "**VĒSTURISKA ŽOGA IZGATAVOŠANA**". Vada Liepājas Restaurācijas centra dibinātājs Ivars Pilips-Matisons.

Dalība pasākumos ir bez maksas, veicot iepriekšēju reģistrāciju.

Pasākumu ciklu atbalsta: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija, Valsts kultūrkapitāla fonds, Kurzemes plānošanas reģions, Latvijas Valsts meži.

Vairāk informācijas par katra notikuma programmu pieejama "Liepājas Restaurācijas centra" Facebook lapā <https://www.facebook.com/LiepajasRestaurācijascentrs>.

### UZZIŅAI

Pagājušajā gadā Liepājas 2022. gada sporta sacensību un pasākumu projektu līdzfinansēšanai tika pilnībā vai daļēji atbalstīti 67 projekti par kopējo summu 336 564,00 EUR. Atbalstītas tika gan tradicionālās sporta sacensības, piemēram, basketbolā, hokejā, futbolā, volejbolā, sporta dejās, novusā, riteņbraukšanā, vieglatlētikā utt., gan vairākos citos sporta veidos, kas palielina Liepājas sporta daudzveidību – olimpiskajā svarcelšanā, badmintonā, motokrosā u.c. Liepājas sporta organizāciju darbībai 2022. gadā pilnībā vai daļēji tika atbalstīti 20 dotāciju pieteikumi par kopējo summu 820 130,00 EUR.

Individuālām konsultācijām un palīdzībai par pieteikumu aizpildīšanu sazināties ar Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāju Mārtiņu Kirmu, tālrunis 26549567, e-pasts [martins.kirma@liepaja.lv](mailto:martins.kirma@liepaja.lv).

# Ar jauno koncertsezonu pie Liepājas Simfoniskā orķestra galvenā diriģenta pulsts stāsies Guntis Kuzma

Liepājas Simfoniskā orķestra 142. koncertsezona iezīmēs jaunu posmu Baltijā senākā simfoniskā orķestra dzīvē – galvenā diriģenta un mākslinieciskā vadītāja amatā stāsies daudzpusīgais mūziķis Guntis Kuzma.

Diriģents un klarnetists Guntis Kuzma savu talantu spilgti apliecinājis daudzu orķestru priekšā. Kopš 2014./2015. gada sezonas viņš bijis Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra diriģents, 2019. gadā vadījis kamerorķestri "Accademia Baltica" un regulāri sadarbojas ar vēl citiem orķestriem, arī kamerorķestriem "Sinfonietta Rīga" un "Sinfonia concertante".

Guntis Kuzma ir mūziķis, kas nebaidās no izaicinājumiem, par ko liecina viņa aktīvā interese par laikmetīgo mūziku un daudzu skaņdarbu pirmatskaņojumi gan klarnetista, gan diriģenta lomā. Viņa interpretācijā Latvijas un Gruzijas pirmatskaņojumus piedzīvojis ārkārtīgi sarežģītais Pjēra Bulēza opuss "Dialogue de l'ombre double" klarnetei un elektronikai. Mākslinieks saņēmis "Lielo mūzikas balvu 2018" par diviem izcilēm veicumiem: Ādolfas Skultes Piektais simfonijas interpretāciju "Latviešu simfoniskās mūzikas lielkoncertā", vadot Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri, un Sebastiana Fāgerlunda Klarnetes koncerta atskaņojumu, kur iejutās solista lomā.



Līdzās pasaules simfoniskā zelta repertuāra atskaņošanai diriģents kā mērķi izvirzījis latviešu mūzikas ierakstu krājumu papildināšanu un latviešu mūzikas jaundarbu pasūtīšanu.

Savu ceļu kopā ar Liepājas Simfonisko orķestri diriģents Guntis Kuzma ir nolēmis sākt ar Artura Maskata vērienīgā trīskāršā koncerta "Bērņības taureņu dejas" pasaules pirmatskaņojumu. **17. septembrī** pulksten 18 kopā ar Liepājas Simfonisko

orķestri uz koncertzāles "Lielais dzintars" skatuves kāps trīs izcili solisti – ērģelniece Iveta Apkalna, flautiste Dita Krenberga un pianists Reinis Zariņš.

Viens no spilgtākajiem mūsdienu latviešu komponistiem – Arturs Maskats jau iepriekš sadarbojies ar Liepājas Simfonisko orķestri – 2017. gadā, 25. Liepājas Starptautiskā zvaigžņu festivāla atklāšanā publikas vērtējumam pirmo reizi tika nodots Divpadsmitais Liepājas koncerts

klavierēm un orķestrim, un jau šī opusa pirmatskaņojuma dienā dzimusi ideja par trīskāršo koncertu flautai, klavierēm un ērģelēm. Arī toreiz solista loma tika uzticēta Reinim Zariņam.

"Trīskāršais koncerts "Bērņības taureņu dejas" radies 2021. gada rudenī un ziemā," stāsta Arturs Maskats. "Tieši rudenos un ziemās mums visvairāk gribas domāt par taureņiem, par vasaru un siltajiem vējiem, par visu tik ātri gaistošo un tomēr

nepārejošo." Komponista daiļrades kodols ir teātra mūzika, un tās klātbūtne mūzikas satura dziļākajā slānī bieži ir jūtama arī citu žanru skaņdarbos.

Vēl bez Artura Maskata jaun darba sezonas atklāšanas koncertā skanēs arī Jura Karlsona opuss "El Cid. Dzīves un nāves dejas", kas pirmatskaņojumu piedzīvoja 2008. gadā, un Gunta Kuzmas veidota svīta no Sergeja Prokofjeva baleta "Romeo un Džuljeta".

**Gunta Kuzmas vadībā Liepājas Simfoniskajam orķestrim rudens sezonā paredzēti vēl divi koncerti – 3. decembrī** Liepājas koncertzālē "Lielais dzintars" orķestrim gaidāms koncerts kopā ar 2008. gada Lielās mūzikas balvas ieguvēju – pianistu Andreju Osokinu, kas plūcis laurus pasaules nozīmīgākajos pianisma konkursos. Programmā Guntis Kuzma iekļāvis gan Johanna Brāmsa Pirmo klavierkoncertu, gan arī Antonīna Dvoržāka Astoto simfoniju.

Savukārt **28. un 29. decembrī** Guntis Kuzma diriģēs arī Liepājas simfonisko Vecgada koncertu "Lielajā dzintarā", kurā skanēs daudz džeizīgās Džordža Gēršvina mūzikas un vakara īpašā viešņa būs dziedātāja Beāte Zviedre.

Billetes uz Liepājas Simfoniskā orķestra koncertiem pieejamas "Biļešu paradīzes" tīklā. ■

## LMMDV stīgu instrumentu ansamblis "Amber Strings" konkursā "World Championships of Performing Arts" izcīna zelta medaļas

Jūlija otrajā pusē PIKC "Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola" (LMMDV) stīgu instrumentu ansamblis "Amber Strings" devās uz Losandželosu, kur piedalījās 25. starptautiskajā konkursā "World Championships of Performing Arts", lai starp 73 pasaules valstu ansambļu dalībniekiem mērotos spēkiem.

"Amber Strings" visās nominācijās (klasika, mūsdienu un brīvās izvēles) izcīnīja zelta medaļu. "Amber Strings" sastāvā muzicē 12 LMMDV audzēkņi (no 1.–4. kursa un no 8.–9. klases), lielākā daļa no viņiem kopā muzicē jau 10 gadus.

Muzikālā apvienība ar vijoļu skaņām un čellistu nesto Latvijas karogu piedalījās atklāšanas ceremonijā/nāciju parādē, kurā bija tērpušies LMMDV izglītības programmas "Apģērbu dizains" un skolotājas Maritas Viļumsones darinātajos tērpos nacionālā karoga krāsās.

Ansamblis līdz šim ir aktīvi piedalījies dažādos starptautiskos muzikālos konkursos un guvis ievērojamus panākumus. Viens no nozīmīgākajiem konkursiem iepriekš bija XI starptautiskais konkurss "Uzlecošās zvaigznes" 2020. gadā, kurā iegūta I vieta. Ansamblis ar savu uzstāšanos noslēdza laureātu koncertu Lielajā ģildē, saņemot ceļazīmi uz "World Championships of Performing Arts" Losandželosā (ASV).

"Liepājā ir senas ansambļa spēles tradīcijas. Ar īsiem pārtraukumiem stīgu instrumentu ansamblis darbojušies visu mūzikas vidusskolas pastāvēšanas laiku. Stīgu ansambļa "Amber Strings" pirmsākumi meklējami 2011./2012. mācību gadā, kad skolā tika atjaunotas ansambļa muzicēšanas tradīcijas," stāsta izglītības programmas "Stīgu instrumentu spēle" vadītāja Dita Barona.

Muzikālās apvienības sastāvu sākumā veidoja astoņi vijol-



nieki un divi čellisti no 2. līdz 5. klasei. Pa šiem gadiem LMMDV stīgu ansamblis ir ievērojami audzis gan kvantitatīvi, gan kvalitatīvi. No 2015. gada lielā ansambļa

motivētākajiem jaunajiem mūziķiem periodiski tika veidots arī "mazais" sastāvs, kura dalībnieki iestudēja augstākas sarežģītības repertuāru, sāka piedalīties starp-

tautiskos konkursos un 2019. gadā ansamblis ieguvis nosaukumu "Amber Strings" ("Dzintara stīgas"). Ansambļa vadītāja ir Beata Zariņa-Blaščinska. ■

# Septembrī koncertzālē “Lielais dzintars” gaidāmi mākslas un mūzikas svētki

Ģatavojoties rudens koncertsezonai, septembrī koncertzāle “Lielais dzintars” aicinās baudīt mūzikas un mākslas svētku gaisotni. Pie klausītājiem atgriezīsies koncertsērija “Personīgi”, kā pirmo notikumu piedāvājot latviešu komponista Artura Maskata teātra mūzikas vakaru kopā ar dziedājošo aktieru ansambli, savukārt mēneša nogalē mūsdienu mākslas festivāls “Liepājas Mākslas forums” aicinās izkāpt ārpus ikdienas rāmjiem un baudīt astoņus īpašus laikmetīgās mūzikas un mākslas notikumus. Līdz mēneša nogalei ikviens aicināts arī aplūkot Alekseja Naumova krāšņos ainavu gleznojumus.

## ALEKSEJA NAUMOVA PERSONĀLIZSTĀDE “VĪNOGULĀJI, DĀRZI, PARKI UN CITAS AINAVAS”

Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” mākslas telpā “Civita Nova” līdz 25. septembrim skatāma latviešu gleznotāja un mākslas pedagoga Alekseja Naumova spilgto un krāsaino gleznu izstāde “Vīnogulāji, dārzi, parki un citas ainavas”, kas aicina aplūkot plašo pasauli mākslinieka acīm. Izstāde skatāma bez ieejas maksas.



Kopumā izstādē skatāmas 33 gleznas ar ainavām no Ņujorkas, Parīzes, Venēcijas, Burano, Rīgas, Honkongas, Kanēanrusijonas, Kairo, Liepājas un citām pasaules vietām, kurās atklājas mākslinieka izjūta un iespaidi no pieredzētajiem ceļojumiem.

Mākslinieks konsekventi darbojas ainavas žanrā, intensīvi glezno plenērā. Viņa darbu pamatā ir pārliecinošs un izsvērts triepiens, vitāls kolorīts un konkrētās vietas būtību tveroša kompozīcija. Aleksejs Naumovs savus pasaules ainavu attēlojumus izstāda jau kopš 1977. gada. Darbu kolekcija pastāvīgi tiek papildināta ar jauniem gleznojumiem, tādēļ Liepājas izstādē mākslas cienītāji varēs apskatīt pavisam jaunus, iepriekš neredzētus darbus. Apmeklētājiem būs iespēja apskatīt arī par godu šai izstādei tapušo jaundarbu, kurā attēlots Liepājas arhitektūras piemineklis – 1904. gadā celtā Karostas manēža.

**Aleksejs Naumovs** (1955) beidzis Latvijas Mākslas akadēmijas Monumentālās glezniecības nodaļu un radošo aspirantūru. Bijis Francijas valdības stipendiāts, studējot glezniecību Parīzē. Latvijas Mākslas akadēmijas profesors, Latvijas Mākslas akadēmijas rektors (2007–2017). Bijis iniciators, vadītājs, apmaiņas programmu un izstāžu kurators dažādos sadarbības projektos Itālijā, Francijā, Japānā, Vācijā, Austrijā, Nīderlandē, Spānijā, Grieķijā, Krievijā, ASV un citviet. Sarīkojis vairāk nekā 60 personālizstādes. Gleznotāja ieguldījumu mākslā novērtējusi arī Latvijas valsts, piešķirot māksliniekam augstāko apbalvojumu – Atzinības Krusta komandiera ordeni. 2016. gadā apbalvots ar Francijas ordeni mākslā un literatūrā (*Ordre des Arts et des Lettres*).

## ARTURA MASKATA AUTORVAKARS

Arturs Maskats ir viens no spilgtākajiem mūsdienu latviešu komponistiem, par kura radošās dzīves degpunktu nepārprotami var uzskatīt teātra mūziku. 25. septembrī plkst. 15.00 koncertsērijā “Personīgi” ar jaunradītu kamerprogrammu atskatīsimies uz komponista teātra mūzikas daiļradi kopā ar Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra un Liepājas teātra aktieriem.



Kopumā Arturs Maskats sacerējis oriģinālmūziku tuvu pie simt teātra izrādēm dažādos Latvijas teātros. Šajā koncertā komponists savus darbus izpildīs kopā ar saviem iemīļotajiem Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra dziedājošajiem aktieriem Maksimu Buselu un Jūliju Bergardtī. Abi aktieri izpildīs mīlestības un alku piepildītās dziesmas ar Raiņa un Aspazijas dzeju no teātra izrādes “Mīlas svētība”, kā arī citu teātra izrāžu daiļradi. Spožajam sastāvam pievienosies arī Liepājas teātra balss – Everita Pjata-Gertnere, kuras soloizpildījumā pirmo reizi klausītājiem tiks piedāvāts teātra mūzikas jaundarbs.

Programmu vienā muzikāli valdzinošā mākslas pieredzē savijis Liepājas teātra galvenais režisors Dmitrijs Petrenko, kurš Artura Maskata mūziku raksturo šādi: “Katra Artura kompozīcija, kas tapusi teātrim, ietver sevī konkrētu tēmu: vai tā būtu lugas tēma, vai režisora tēma, bet tā vienmēr ir ļoti personiska arī pašam komponistam. Caur izrāžu mūziku var redzēt, kā Arturs ir veidojis savas attiecības ar teātri un izrāžu tēliem, kā tie iedzīvojas viņa komponētajās tēmās.”

Raksturīgi koncertsērijai “Personīgi” – pēc koncerta 2. stāva galerijā apmeklētājiem būs iespēja tikties ar mūziķiem, lai baudītu sarunas neformālā gaisotnē.

## MŪSDIENU MĀKSLAS FESTIVĀLS “LIEPĀJAS MĀKSLAS FORUMS”

No 30. septembra līdz 2. oktobrim mūsdienu mākslas festivāls “Liepājas Mākslas forums '22” ar devīzi *Show me a good time! jeb Parādi man labu laiku!* aicinās uzkrāt laimes devu, piedāvājot astoņus spilgtus laikmetīgās mūzikas, dejas un foto mākslas notikumus, kā arī cirka izrādes un meistarklases ģimenēm. Festivāls pulcēs ne tikai izcilus māksliniekus no Latvijas, bet arī Francijas, Lielbritānijas, Vācijas, Polijas, Igaunijas, Somijas un Argentīnas.

Pirmajā festivāla dienā tiks atvērta fotogrāfa Iljas Lipkina personālizstāde “YOU are the model! YOU are the majority!”, kas stāsta par jauniešu identitātes veidošanos un izpratni par pievilcīgo un atraktīvo. Salonmūzikas vakarā franču un argentīniešu mūziķu trio “Surel, Segal & Gubitsch” ar izsmalcinātām partitūrām un improvizācijām atklās aizraujošu ceļojumu mūzikas žanru pasaulē – no tango līdz skaņu eksperimentiem.

DJ naktī “Klubnacht Berlin” britu multimākslinieks

Stīvens Voriks un latviešu skaņu meistars Kaspars Groševs ar transcendentāliem elektroniskās mūzikas setiem koncertzālī transformēs par pasaules labākā naktskluba – Berlīnes “Berghain” – līdzinieci.

Otrajā festivāla dienā dejas māksla pirmo reizi atdzīvinās bijušā “Liepājas metalurga” teritoriju. Horeogrāfes un dejojājas Olgas Žitluhinas un mūziķa Jura Kaukuļa muzikāli horeogrāfiskais jaundarbs ļaus ieraudzīt gan melnās metalurģijas pamestos skursteņus, gan ieklausīties, kā ķēžu cehā skan elektriskā gītāra un smalkie dejojāju soļi.

Neierastu pieredzi apmeklētājiem sniegs skaņu mākslinieku ansamblis “soundinitiative” no Parīzes, kuri koncertzāles lielo zāli pārvērtīs par aizraujošu spēles-saspēles laukumu. Savā teatrālajā, telpiskajā un vizuālajā manierē viņi atskaņos interaktīvus mūsdienu skaņražu darbus, iesaiņot arī klausītājus.

Itāļu komponista Fausto Romitelli reti atskaņotais meistardarbs – video opera “Metālu indekss” (*An Index of Metals*) īstenā futūristu manierē apvienos žilbinošu orķestrāciju, metāliskas video projekcijas, psihedēlisku pasauli un soprāna balsi, kas spēlējas ar klausītāju. Šo mežonīgo, abstrakto stāstījumu dzirdēsime valsts kamerorķestra “Sinfonietta Rīga”, poļu solistes Joannas Frešelas un Normunda Šnē interpretācijā.

Bērniem un vecākiem Rīgas cirka profesionāli iemācīs jaunus trikus aizraujošās meistarklasēs, savukārt akrobāti Grēte Grosa un Juha Mati Eskelinens liks izbrīnā pavērties mutēm izrādē “Citroni un medus”.

Bilētes uz “Liepājas Mākslas foruma” maksas notikumiem pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).

## FESTIVĀLA PROGRAMMA:

### 30. SEPTEBRIS | PIEKTDIENA

18.00 ILJAS LIPKINA PERSONĀLIZSTĀDES “YOU are the model! YOU are the majority!” ATKLĀŠANA,

19.00 ATKLĀŠANAS KONCERTS. FRANČU SALONS – NO TANGO LĪDZ EKSPERIMENTAM,  
21.00 DJ NAKTS “KLUBNACHT BERLIN”.

### 1. OKTOBRIS | SESTDIENA

13.00 ŽITLUHINA UN KAUKULIS. DEJAS PIRMIZRĀDE “LIEPĀJAS METALURGĀ”,  
19.00 PERFORMATĪVĀS MŪZIKAS KONCERTS. “SOUNDINITIATIVE” NO PARĪZES.

### 2. OKTOBRIS | SVĒTDIENA

11.00 | 14.00 “CITRONI UN MEDUS”. RĪGAS CIRKA IZRĀDE\*,  
17.00 NOSLĒGUMS. “SINFONIETTA RĪGA”. VIDEO OPERA “AN INDEX OF METALS”,

\* Cirka meistarklases bērniem un vecākiem plkst. 12.00 un 13.00 koncertzāles publiskajā zonā.

Plašāka festivāla programma pieejama mājaslapās [www.lmf.lielaisdzintars.lv](http://www.lmf.lielaisdzintars.lv) un [www.lielaisdzintars.lv](http://www.lielaisdzintars.lv).

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais Dzintars”.

Bilētes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles Informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).



Tālrunis ziņojumiem  
**63425197**

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: [samd@liepaja.lv](mailto:samd@liepaja.lv).  
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv).  
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu “Katram Liepājniekam” var iepazīties arī [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv).